


Edição 2.126 | Ano 2024
27 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

ATOS DISPENSA ELETRÔNICA 019/2024, EXTRATO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO 327/2024 . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NOASY8IF-PBK0JT6U-3MI0WJ0X-DJCMY735
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 314/2024

Pelo  presente  instrumento,  com  base  na  Lei  n.º  14.133/2021,  adjudico  e
homologo a Contratação direta através de Dispensa de Licitação n.º 005/2024, para
Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem (casa de apoio) no
município de Salvador - BA, para atender os pacientes do Sistema Único de Saúde do
Município  de  Cruz  das  Almas  em Tratamento  Fora  de  Domicilio  –  TFD e  seus
acompanhantes, em favor da empresa POUSADA ABRAÇO AMIGO LTDA, inscrita
no CNPJ nº  31.361.953/0001-09, estabelecida na Rua Nova Godinho, nº 34, Bairro:
Saúde, CEP: 40045-160, Salvador/BA, pelo valor total de R$ 22.800,00 (vinte e dois
mil e oitocentos reais),  nos termos do Artigo 75, Inciso IV, Alínea "a" da Lei nº
14.133 de 01 de Abril de 2021.

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo
71, inciso IV da Lei n.º 14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de
Contratação que, em análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora,
constatou o atendimento de todas as condições previstas na lei.

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no
contrato que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação para
Dispensa  Eletrônica  no  Diário  Oficial  do  Município  e  no  Portal  Nacional  de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos do
artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.

Cruz das Almas – Bahia, 08 de março de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.126 | Ano 2024
27 de junho de 2024

Página 3

ATOS DISPENSA ELETRÔNICA 019/2024, EXTRATO 1º TERMOADITIVOCONTRATO 327/2024

Certificação Digital: NOASY8IF-PBK0JT6U-3MI0WJ0X-DJCMY735
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                          
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 005/2024  

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 314/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2024
CONTRATO Nº 376FMS/2024
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem (casa de apoio)
no município de Salvador -  BA, para atender os pacientes do Sistema Único de Saúde do
Município de Cruz das Almas em Tratamento Fora de Domicilio – TFD e seus acompanhantes.
MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 72 e 75, Inciso I e § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 11 - Secretaria Municipal de Saúde. 
Projeto/Atividade:2050. Elemento da Despesa: 3.3.9.0.32.00 
Fonte: 1500.1002 – 1600.0000
CONTRATADA: POUSADA ABRAÇO AMIGO LTDA
CNPJ: 31.361.953/0001-09
VALOR TOTAL: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses
DATA DE ASSINATURA: 08 de março de 2024
PELO CONTRATANTE: Ednaldo José Ribeiro – Prefeito Municipal 
PELA CONTRATADA: POUSADA ABRAÇO AMIGO LTDA

Cruz das Almas, 08 de março de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 2.126 | Ano 2024
27 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: NOASY8IF-PBK0JT6U-3MI0WJ0X-DJCMY735
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO
     

EXTRATO DO CONTRATO N.º 869FMS/2024-D.E.

Contratante: Município de Cruz das Almas-BA. Contratado: ASSOCIAÇÃO DE BOMBEIROS
CIVIS DO RECONCAVO.  Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços  de primeiros  socorros  e  de prevenção e  combate  a  incêndio de bombeiro  civil  no
período de 20 a 24 de junho de 2024, no circuito Luiz Gonzaga, no município de Cruz Das
Almas-BA,  constantes  na  dispensa  eletrônica  de  licitação  nº  019/2024-D.E.  Vigência:  90
(noventa) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato. Valor Global: R$ 15.000,00
(quinze mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 11 - Secretaria Municipal de Saúde. Unidade
Orçamentária: 1101 – Fundo Municipal de Saúde. Projeto/Atividade: 2048 - Serv. de Atenção
em Saúde Espec. de Média e Alta Complexidade. Elemento da Despesa: 3.3.9.0.39.00. Fonte:
15001002/1600.0000.  Regência  Legal:  Artigo  72  e  75,  Inciso  I  e  §  3º  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021. 

Cruz das Almas – Bahia, 18 de junho de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.126 | Ano 2024
27 de junho de 2024

Página 5

Certificação Digital: NOASY8IF-PBK0JT6U-3MI0WJ0X-DJCMY735
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 327/2024

Contrato nº 327/2024, Processo Administrativo 922/2024. Contratante: Município de Cruz das Almas, com sede
na Praça Senador Temístocles, nº 756, Centro, CEP: 44.380 – 000 Cruz das Almas – Bahia. Contratada: JOÃO
PAULO  CONCEIÇÃO  MOURA LTDA.  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  acréscimo  de  valor  do  contrato  nº
327/2024 de Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação de veículos automotores,
para  atender  aos  múltiplos  serviços  demandados  pelas  diversas  secretarias  que  compõe  essa  administração
municipal, sendo  que o valor passa a ser de R$ 236.078,17 (duzentos e trinta e seis mil, sete e oito reais e
dezessete  centavos).   Dotação  Orçamentária:  ORGÃO:  02  -  GABINETE  DO  PREFEITO.  UNID.
ORÇAMENTÁRIA:  0201  -  GABINETE  DO  PREFEITO.  PROJETO  ATIVIDADE:  04.122.0002.2004  -
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO. ORGÃO: 06 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. UNID. ORÇAMENTÁRIA: 0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO.  PROJETO  ATIVIDADE:  04.122.0002.2004  -  MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS
TÉCNICOS  E  APOIO  ADMINISTRATIVO.  ORGÃO:  07  -  SECRETARIA MUNICIPAL  DA FAZENDA.
UNID.  ORÇAMENTÁRIA:  0701  -  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA.  PROJETO ATIVIDADE:
04.122.0002.2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO. ORGÃO:
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. UNID. ORÇAMENTÁRIA: 1001 – FUNDO MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO.  PROJETO  ATIVIDADE:  12.122.0002.2020  -  MANUTENÇÃO  E  USO  DE  FROTA
VEICULAR. 12.361.0005.2028 - FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 12.365.0005.2026 -
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE. 12.365.0005.2027 - FUNCIONAMENTO DA
EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 12.368.0005.2033 - GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE
ESCOLAR.  ORGÃO:  11  -  SECRETARIA MUNICIPAL  DE  SAÚDE.  UNID.  ORÇAMENTÁRIA:  1101  -
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. PROJETO ATIVIDADE: 10.122.0002.2020 - MANUTENÇÃO E USO DE
FROTA VEICULAR 10.301.0006.2044 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE.  10.302.0006.2048  -  FUNCIONAMENTO  DOS  SERVIÇOS  DE  ATENÇÃO  EM  SAÚDE.
ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 10.302.0006.2052 - FUNCIONAMENTO DOS
SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÒVEL – SAMU 10.304.0006.2045 - FUNCIONAMENTO
DA  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA.  ORGÃO:  12  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DO  TRABALHO  E
ASSISTÊNCIA SOCIAL.  12  -  SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
1202  -  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL.  PROJETO  ATIVIDADE:  08.122.0002.2004  -
MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS  TÉCNICOS  E  APOIO  ADMINISTRATIVO  08.244.0008.2063  -
FUNCIONAMENTO  DOS  SERVIÇOS  DE  PROTEÇÃO  BÁSICA.  08.244.0008.2066  –  SERVIÇOS  DE
PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 08.244.0008.2067 - GESTÃO DESCENTRALIZADA
DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL.  ORGÃO: 15 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
MEIO  AMBIENTE.  UNID.  ORÇAMENTÁRIA:  1501  -  SECRETARIA  DE  AGRICULTURA  E  MEIO
AMBIENTE. PROJETO ATIVIDADE: 20.122.0002.2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E
APOIO ADMINISTRATIVO. ORGÃO: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. UNID.
ORÇAMENTÁRIA:  1601  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS.  PROJETO
ATIVIDADE:  15.122.0002.2020  -  MANUTENÇÃO  E  USO  DE  FROTA  VEICULAR.  ORGÃO:  17  -
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.  UNID.  ORÇAMENTÁRIA:  1701  -  SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. PROJETO ATIVIDADE: 15.122.0002.2020 - MANUTENÇÃO E USO
DE FROTA VEICULAR. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – material de consumo. 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 1500.0000 Recursos não vinculados de Impostos. 1752 -
Recursos  Vinculados  ao  Trânsito.  1704 –  Transferências  da  União  referente  a  Royalties  do  Petróleo  e  Gás
Natural. Fonte FME : 1500.1001 Recursos não vinculados de Impostos – Educação 25%. 1540.0000 Transf. do
FUNDEB – Impostos e Transf. De Impostos. (30%). 1541.0000 Transf. do FUNDEB – Complemento da União
– VAAF - (30%). 1550 – Transferências do Salário-Educação. Fonte FMS: 1500.1002 – Recursos não vinculados
de Impostos - Saúde 15 %. 1600.0000 – Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS/Governo Federal-Bloco de
Manutenção da rede de Serviços Públicos de Saúde. Fonte FMAS: 1500.000 - Recursos não vinculados de
Impostos. 1660 – Transf. de Recursos do FNAS. 1661 – Transf. de Recursos do FEAS; Fundamentação Legal:
§1º, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações.

Cruz das Almas – BA, 12 de junho de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro

Prefeito Municipal

Edição 2.126 | Ano 2024
27 de junho de 2024

Página 6

Certificação Digital: NOASY8IF-PBK0JT6U-3MI0WJ0X-DJCMY735
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	OUTROS
	ATOS DISPENSA ELETRÔNICA 019/2024, EXTRATO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO 327/2024


		2024-06-27T17:24:08-0300




